
Jornal Oficial nº 5352 Pág. 34 Segunda-feira, 25 de novembro de 2024 
 
CONSIDERANDO a redefinição dos períodos aquisitivos para fins de concessão de licença-prêmio determinados na Portaria nº 116, de 6 de junho 
de 2022. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER conversão de 18 dias da licença-prêmio em pecúnia, na forma abaixo: 
 
I. Servidor (a): Hermes de Faria Barbeta 
a) Matrícula: 9012 
b) Cargo/Função: Contador 
c) Lotação: Controladoria Geral 
d) Período aquisitivo: 26/04/2017 a 29/11/2023 
e) Requisição: 3556, de 19/11/2024 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 19 de novembro de 2024. Emanoel Edson de Oliveira Gomes, Presidente 

 
RESULTADO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 29/2024 
A Pregoeira, devidamente designado pela Portaria n.º 230/2023, instaurou a Sessão do Pregão Eletrônico em epígrafe na data e horário fixados pelo 
Edital, quando se realizou a abertura e o julgamento das propostas para a contratação de serviços de computação em nuvem pública, sob o modelo 
de cloud broker (integrador), serviços técnicos especializados e treinamento, visando a atender às necessidades da Câmara Municipal de Londrina. 
A licitação foi composta por um grupo com 5 itens, considerando a revogação do item 6, com julgamento do tipo menor preço global. Ao final da etapa 
de lances, considerando-se a ordem de classificação, foram solicitadas e analisadas a proposta final da empresa e a comprovação da exequibilidade 
da proposta, dando-se o seguinte resultado: 
 

Vencedora: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 76.535.764/0001-43 

GRUPO 1 

Item Descrição dos Serviços Unidade Valor unitário 
Quantidade 36 

meses 
Valor 36 meses 

1 Computação em Nuvem CSP USN CSP R$ 3,68 157.950 R$ 581.256,00 

2 Serviços Técnicos Especializados UST R$ 49,94 600 R$ 29.964,00 

3 Migração de Instâncias 
Instância de computação 

migrada 
R$ 582,37 12 R$ 6.988,44 

4 Migração de Banco de dados 
Instância de banco de 

dados migrada 
R$ 581,00 6 R$ 3.486,00 

5 Treinamento oficial CSP Participante R$ 4.843,75 4 R$ 19.375,00 

Valor total do Grupo R$ 641.069,44 

 
Houve interposição de recurso pelas empresas DATACENTRICS INTEGRADOS MULTINUVEM LTDA, CNPJ 07.303.726/0001-42 e NOXTEC 
SERVICOS LTDA, CNPJ 21.388.231/0001-94, que foram negados, mantendo-se a decisão que declarou a empresa OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL vencedora do certame. 
O processo foi homologado e os autos estão disponíveis para consulta no endereço 
<https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacaodetalhe.xhtml?origem=0&idlicitacao=700> 
 
Londrina, 18 de novembro de 2024. Pregoeira Ana Maria da Silva Fukushigue de Souza. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico n.º 09/2024 - Processo Administrativo n.º 29/2024 
Objeto: Contratação de serviços de computação em nuvem pública, sob o modelo de cloud broker (integrador), serviços técnicos 
especializados e treinamento, visando a atender às necessidades da Câmara Municipal de Londrina. 
 
Diante do Relatório do Pregoeiro (seq. 4.18, fls. 1152-1155) e do Parecer Jurídico de seq. 4.20 (fls. 1160-1164), e com fundamento no art. 71, IV da 
Lei 14.133/2021 e art. 13, VII do Ato da Mesa 14/2023, homologo o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe e adjudico o seu objeto, nos termos 
abaixo: 
 

Vencedora: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 76.535.764/0001-43 

GRUPO 1 

Item Descrição dos Serviços Unidade Valor unitário 
Quantidade 36 

meses 
Valor 36 meses 

1 Computação em Nuvem CSP USN CSP R$ 3,68 157.950 R$ 581.256,00 

2 Serviços Técnicos Especializados UST R$ 49,94 600 R$ 29.964,00 

3 Migração de Instâncias 
Instância de computação 

migrada 
R$ 582,37 12 R$ 6.988,44 

4 Migração de Banco de dados 
Instância de banco de 

dados migrada 
R$ 581,00 6 R$ 3.486,00 

5 Treinamento oficial CSP Participante R$ 4.843,75 4 R$ 19.375,00 



Jornal Oficial nº 5352 Pág. 35 Segunda-feira, 25 de novembro de 2024 
 

Valor total do Grupo R$ 641.069,44 

 
O item 6 do referido certame foi revogado, conforme decisão de seq. 3.14 – fl. 640, dos autos. 
 
Londrina, 19 de novembro de 2024. Leandro Silva da Rosa, Diretor-Geral, Câmara Municipal de Londrina 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 30/2024 
Espécie: Contrato Administrativo n.º 30/2024 – Pregão Eletrônico n.° 09/2024 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
Contratada: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ: 76.535.764/0001-43 
Objeto: Contratação de serviços de computação em nuvem pública, sob o modelo de cloud broker (integrador), serviços técnicos especializados e 
treinamento, visando a atender às necessidades da Câmara Municipal de Londrina. 
Valor Total: R$ 641.069,44 (seiscentos e quarenta e um mil e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). 
Data da Assinatura: 22 de novembro de 2024. 
Prazo de Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados do primeiro dia útil subsequente ao de sua publicação no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP. 

 
ERRATA 

Publicado edital 27 no JOM 
 
https://portal.londrina.pr.gov.br/images/stories/jornalOficial/Jornal-5349-Assinado.pdf 
  
Retificação a publicar. 
   
Londrina, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 
Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                      Secretário de Governo – Ronaldo Deber Siena 

Jornalista Responsável – Célia Aparecida Salustiano Baroni 
Editoração: Emanuel Messias Pereira Campos – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

 
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


